
PROV. di

Monza e Brianza

sigla

G.C.

numero

63

data

07/04/2022

Oggetto: ACCORDO QUADRO MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 2022 FINANZIATO

DA PNRR: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO. CUP

E55F21003400001.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

_______________________________________________________________________________________

L’anno duemilaventidue il giorno sette del mese di Aprile alle ore 18:00 previi regolari
inviti, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, con l’intervento dei
Signori:

Cognome e Nome Funzione Presente Assente

1 CITTERIO MARCO Sindaco SI ==

2 CEPPI PAOLA Assessore SI ==

3 CITTERIO SARA Assessore SI ==

4 CORIGLIANO ADRIANO Assessore SI ==

5 CRIPPA GIACOMO Assessore SI ==

6 POZZI FELICE TERESIO Assessore SI ==

Totale 6 0

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Sandro Rizzoni.

Il Sindaco Marco Citterio, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara
aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 nei documenti programmatori del Comune di Giussano è prevista l’esecuzione di
interventi sulla rete viaria comunale al fine di garantire la sicurezza dei cittadini
e la conservazione del patrimonio Comunale;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 180 del 18/11/2021 è stato approvato il
documento di fattibilità delle alternative progettuali, con previsione di uno
stanziamento di € 384.000,00 per la Manutenzione straordinaria strade 2021;

 con delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 20/12/2021 è stato approvato il DUP
2022/2024, all’interno del quale era collocato il Piano delle opere pubbliche
2022-2024 in cui trova rappresentata la dotazione di spesa concernente le
manutenzioni straordinarie stradali 2022.

Considerato che l’opera di cui alla delibera in esame è interamente finanziata da
trasferimenti in capo allo Stato ai sensi dell’articolo 1, commi 139 e 139 bis della Legge
145/2018.

Richiamato l’articolo 1, comma 139 ter della Legge 145/2018, introdotto dall’articolo 20,
comma 2 del D.L.152/2021 “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, ai sensi del
quale “I comuni beneficiari delle risorse di cui al comma 139 per l'anno 2021, nonché
delle risorse di cui al comma 139-bis, confluite nell'ambito del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio
2021, concludono i lavori entro il 31 marzo 2026 e rispettano ogni disposizione
impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura,
ivi inclusi gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall'articolo
34 del regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12
febbraio 2021, nonché l'obbligo di alimentazione del sistema di monitoraggio”.

Rilevato che con D.D.P. n. 137 del 22 novembre 2021, avente ad oggetto: Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Protocollo d'intesa con i comuni mb per
l'istituzione del "Centro Servizi – Sportello PNRR" il progetto di manutenzione
straordinaria delle strade in oggetto risulta effettivamente inserito nel PNRR e quindi
finanziato con fondi statali di derivazione europea.

Considerato che si è deciso di fare ricorso all’Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del
Codice degli Appalti - D.lgs. n. 50/2016.

Dato atto che l’Ufficio Strade/Servizi a Rete, sotto la direzione del Dirigente del Settore
Ing. David Cornacchia ha predisposto il progetto definitivo – esecutivo, relativo
all’accordo quadro della manutenzione straordinaria di tratti stradali, costituito dai
seguenti elaborati:

http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000905646ART96
http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000905646ART96
http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000905646ART96


n. ELABORATO OGGETTO DATA
1 Relazione Tecnica Illustrativa Febbraio 2022
2a Capitolato Speciale D'Appalto – parte Amministrativa Febbraio 2022

2b Capitolato Speciale D'Appalto – parte Tecnica Febbraio 2022

3 Quadro Tecnico Economico Febbraio 2022
4 Elenco Prezzi Unitari Febbraio 2022
5 Computo metrico estimativo di massima Febbraio 2022
6 Piano di Sicurezza e Coordinamento Febbraio 2022
7 Cronoprogramma di massima Febbraio 2022

8 Schema di Accordo Quadro Febbraio 2022

9 Schema di Contratto Applicativo Febbraio 2022

TAV Sezione tipo Febbraio 2022

Visto il Quadro Economico di progetto sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO

A IMPORTO DELLE OPERE € 300.900,00

A.1 OPERE A BASE D'ASTA (A-A2) € 295.000,00
A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a

ribasso
€ 5.900,00

A tot. € 300.900,00
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE
B.1 Imprevisti € 3.502,00
B.2 Spese Tecniche Coordinatore per la

Sicurezza in fase di esecuzione e
progettazione

€ 7.500,00

B.3 Incentivo 2% opere € 5.900,00

B.4 IVA 22% sul totale delle Opere (22%
A0)

€ 66.198,00

B. Tot. TOTALE € 83.100,00
arrotondamenti € -

C IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B) € 384.000,00

Visto il verbale di validazione in data 21/03/2022 a firma del Responsabile del
Procedimento Arch. Marcella Malzanni.

Visto il Quadro Economico di progetto che comporta una spesa complessiva di €
384.000,00 finanziati dal PNRR.

Attesa la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48 del testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali, D.lgs. n. 267/2000, nonché dell'art. 36 del vigente
Statuto comunale (Competenze della Giunta).

Acquisiti i pareri, in attuazione dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla
regolarità tecnica e contabile da parte dei rispettivi Dirigenti di settore, nonché l’esito
della verifica di conformità dell’azione amministrativa da parte del Segretario Generale
di cui all’allegato “A” al presente atto quale parte integrante e sostanziale.



Ritenuto di dover approvare il progetto di che trattasi.

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma legale

D E L I B E R A

per le motivazioni in premessa esposte di:

1) approvare, per ogni conseguente effetto di legge e per quanto di competenza, il
progetto relativo all’ Accordo Quadro inerente interventi per la messa in sicurezza di
strade, ponti e viadotti, nonché interventi sulla viabilità e sui trasporti anche con la
finalità di ridurre l’inquinamento ambientale predisposto dai tecnici del Servizio
Strade/Servizi a rete, sotto la direzione del Dirigente del Settore ing. David
Cornacchia secondo gli elaborati di cui all’elenco riportato in premessa;

2) dare atto che l’esecuzione delle opere prevede un Quadro Economico pari ad €
384.000,00 e risulta finanziato dal PNRR;

3) demandare al Dirigente competente gli atti conseguenti all’approvazione del presente
atto.

Allegati:
A) Pareri
A/1) Elaborati di progetto
A/2) Verbale di validazione



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

IL PRESIDENTE

Marco Citterio

Il SEGRETARIO GENERALE

Dott. Sandro Rizzoni

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di
Giussano.


